étroitement aux légendes syriennes sur la prédiction de Zoroastre, et elle en est peut-être la source. Nous n'avons donc pu nous dispenser de joindre ce texte latin à nos fragments syriaques. — En s'inspirant de l'*Opus imperfectum*, on a composé en allemand un récit remanié de l'histoire des Mages, qui a été publié d'après un ms. de Munich (Cod. German. 504, s. xv) par Hugo Kehrer, *Die heiligen drei Könige in Literatur und Kunst*, t. I, 1909, p. 82-83.

Commentant le verset *Ecce magi venerunt ab Oriente*, l'auteur s'exprime comme suit :

Qui sunt Magi? Viri orientales qui venerunt a Perside. Magi enim apud illos non malefici, sed sapientes intelliguntur ⁽¹⁾... Audivi aliquos referentes de quadam scriptura, etsi non certa, tamen non destruyente fidem, sed potius delectante, quoniam erat quaedam gens sita in ipso principio Orientis iuxta Oceanum, apud quos ferebatur quaedam scriptura, inscripta nomine Seth ⁽²⁾, de apparitura hac stella et muneribus ei huiusmodi offerendis, quae per generationes studiosorum hominum, patribus referentibus filiis suis, habebatur deducta ⁽³⁾. Itaque elegerunt seipsos duodecim ⁽⁴⁾ quidam ex ipsis studiosiores et amatores mysteriorum caelestium ⁽⁵⁾ et posuerunt se ipsos ad expectationem stellae illius. Et si quis moriebatur ex eis, filius eius aut aliquis propinquorum, qui eiusdem voluntatis inveniebatur, in loco constituebatur defuncti. Dicebantur autem Magi lingua eorum, quia in silentio et voce tacita Deum glorificabant ⁽⁶⁾. Hi ergo per singulos annos post messem trituratoriam ascendebant in montem aliquem positum ibi, qui vocabatur lingua eorum Mons Victorialis ⁽⁷⁾, habens

(1) Cf. *infra* Dion Chrys., fr. O 8, p. 144, n. 1, et l'Introd., p. 93, n. 3.

(2) Sur le livre attribué à Seth, cf. l'Introd., p. 46.

(3) Les Mages se transmettent leurs doctrines oralement de père en fils. Cf. Dion Chrys., fr. O 8, p. 143, n. 2 ; Ostanès, fr. 8, *infra*, p. 272, n. 2 ; Diogène Laërce *supra*, fr. B 1, p. 8, note 5 et *infra* fr. S 14, p. 127 n. 3 ; l'Introduction, p. 93 n. 1.

(4) La tradition que les Mages étaient au nombre de douze se retrouve dans la *Caverne des Trésors*, chez Isho'dad (fr. S 17, p. 132, n. 1) et souvent ailleurs, mais elle paraît être particulière à la Syrie. Plusieurs auteurs syriens nous donnent des listes de leurs douze noms, qui d'ailleurs varient. Cf. Kehrer, *op. cit.*, t. I, p. 65-72.

(5) Expression caractéristique ; cf. *L'Égypte des Astrologues*, 1937, p. 157, n. 2.

(6) L'auteur est bien informé sur la prière silencieuse des Mages ; cf. fr. S 8, fr. 112, n. 1 ; Ostanès, fr. 11, *infra*, p. 284, note 3.

(7) Kuhn (p. 218) a reconnu dans le *Mons Victorialis* la Montagne Ušīdao, située en Orient près du lac Kāsawa, où à la fin des temps une vierge concevra Saoshyañt de la semence de Zoroastre ; cf. Darmesteter, *Z. Avesta*, t. II, p. 521,

in se quandam speluncam in saxo, fontibus et electis arboribus amoenissimus ⁽¹⁾ : in quem ascendentes et lavantes se orabant et laudabant in silentio Deum tribus diebus ; et sic faciebant per singulas generationes, expectantes semper, ne forte in generatione sua stella illa beatitudinis oriretur, donec apparuit eis descendens super Montem illum Victorialem, habens in se formam quasi pueri parvuli et super se similitudinem crucis ⁽²⁾ ; et locuta est eis, et docuit eos et praecepit ut proficiscerentur in Iudaeam. Proficiscentibus autem eis per biennium praecedebat stella, et neque esca, neque potus defecit in peris eorum. Cetera autem quae gesta referuntur ab eis, in Evangelio compendiose posita sunt. Tamen cum reversi fuissent, manserunt colentes et glorificantes Deum studiosius magis quam primum et praedicarunt omnibus in genere suo et multos erudierunt. Denique, cum post resurrectionem Domini Thomas apostolus isset in provinciam illam, adiuncti sunt ei, et baptizati ab eo ⁽³⁾ facti sunt adiutores praedicationis illius.

n. 112 ; p. 633, n. 66. Des écrivains plus récents l'appellent « Mont du Seigneur ». Le P. Messina (*Profezia di Zoroastro, I. I.*, p. 196), utilisant les observations de Herzfeld, identifie ce mont du Seigneur avec le Kûh-i-Khwâgâ, voisin du lac Hamûn dans le Séistân (S. O. de l'Afghanistan). Les Mages, d'après l'*Opus imperfectum*, avaient coutume d'y monter chaque année, et aujourd'hui encore on y fait un pèlerinage au printemps entre le 21 mars (début de l'année mazdéenne) et le 4 avril. Le nom de *Victoralis* serait dû à ce que Saoshyant porte dans l'Avesta le nom de « Victorieux ». Il est en effet le vainqueur du mal. — Cf. P. Peeters, *Analecta Bollandiana*, 1935, p. 143.

(1) Sur la coutume des Mages de s'établir dans des grottes des montagnes, cf. *Fin du monde*, p. 84, n. 1. Selon la tradition reçue dans les mystères mithriaques, Zoroastre aurait le premier consacré au culte ἀντροφνῆς σπήλαιον ἐν τοῖς... ὄρεσι τῆς Περσίδος ἀνθηρόν καὶ πηγὰς ἔχον (Porphyre, fr. B 18, *supra*, p. 29 ; cf. M. M. M., I, p. 55). La ressemblance avec notre apocryphe est frappante.

(2) Cf. *Caverne des trésors*, fr. S 13, p. 123, n. 1, et Bar-Hébraeus, fr. S 21, p. 135. La croix est une addition du rédacteur chrétien.